C.A.) no qual instaram todos os credores bilaterais a suspenderem os pagamentos devidos pelos países 
pobres integrantes da lista da International Development Association - IDA, entre os quais se encontra 
a República do Senegal. 

3.                A dívida afetada pelo presente Acordo totaliza US$ 4.888.782,59 (quatro milhões, 
oitocentos e oitenta e oito mil, setecentos e oitenta e dois dólares dos Estados Unidos da América e 
cinquenta e nove centavos), abrangendo somente os vencimentos devidos pela República do Senegal 
à República Federativa do Brasil no âmbito do Programa de Financiamento às Exportações (Proex) 
entre maio de 2020 e dezembro de 2021, período para o qual as obrigações de pagamento foram

[...]

e/ou tomada de decisão.

INTERESSADO(S): República Federa�va do Brasil e República do Senegal

ASSUNTO: Acordo sobre a Inicia�va de Suspensão do Serviço da Dívida a ser celebrado entre a República
Federa�va do Brasil e a República do Senegal, no valor de US$ 4.888.782, 59 (quatro milhões, oitocentos e
oitenta e oito mil, setecentos e oitenta e dois dólares estadunidenses e cinquenta e nove centavos de
dólar).

1. QUESTÃO RELEVANTE:

1. Trata-se de Exposição de Mo�vos (EM) do Ministério da Fazenda (MF), que solicita o
encaminhamento de Mensagem Presidencial ao Senado Federal com a finalidade de buscar a autorização

[...]

De acordo com dados do Banco do Brasil relacionados ao Programa de Financiamento à
Exportação (Proex), o saldo devedor da República do Senegal com a República Federa�va do Brasil,
excluindo os valores contemplados pela DSSI, especificados na presente Nota Informa�va, totalizava, em 30
de novembro de 2023, US$ 46.457.123,37 (quarenta e seis milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil
cento e vinte e três dólares estadunidenses e trinta e sete centavos de dólar). 

33. Tal montante inclui parcelas a vencer e parcelas em atraso não contempladas pela DSSI, ou
seja, vencidas a par�r de 01/01/2022, no valor total de US$ 5.957.922,55 (cinco milhões, novecentos e
cinquenta e sete mil novecentos e vinte e dois dólares estadunidenses e cinquenta e cinco centavos de
dólar) .

e) performance de pagamentos, rela�vamente às suas obrigações para com o Brasil e para

com os demais credores internacionais (art. 9º, VI, "e").
34. Quando do início do da suspensão de exigibilidade de dívida, em 30 de abril de 2020, prevista
no primeiro Memorando de Entendimentos da DSSI, a República do Senegal acumulava atrasos com o Brasil
de US$ 396.741,62 (trezentos e noventa e seis mil, setecentos e quarenta e um dólares estadunidenses e
sessenta e dois centavos de dólar). Atualmente, ainda de acordo com dados do Banco do Brasil de 30 de
novembro de 2023, os atrasos totalizam US$ 10.759.742,04 (dez milhões, setecentos e cinquenta e nove mil
setecentos e quarenta e dois dólares estaunidenses e quatro centavos de dólar), sendo US$ 5.957.922,55
correspondente a vencimentos após a data limite de suspensão de pagamentos da DSSI (01/01/2022).

35.  Já no que diz respeito à performance de pagamentos de obrigações para com os demais